
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con poteri 

di Giunta Comunale

N.22 del 30/12/2022

OGGETTO: RICOGNIZIONE E NOMINA DEGLI AGENTI CONTABILI INTERNI UFFICIO DEMOGRAFICO E 
POLIZIA LOCALE.

L’anno duemilaventidue,  il  giorno trenta  del  mese di  Dicembre alle  ore 12.00 in videoconferenza,  il

Commissario Straordinario Dott. Maria Cristina Caruso, nominato in data 29 Novembre 2022 con decreto

n.445579/2022 del Prefetto della Provincia di Roma, con l’assistenza ai fini  della verbalizzazione del

Segretario Comunale del Comune di Rocca di Papa Dott.ssa Giulia De Santis , ha assunto la presente

deliberazione.



Deliberazione del Commissario Straordinario con i Poteri di Giunta

PREMESSO CHE l’art. 181 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 prescrive l’obbligo di designare con provvedimento
formale dell’ente gli incaricati della riscossione delle entrate;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

RICHIAMATO in particolare l’artt.75 del citato Regolamento, che prevede:
Art. 75. Gli agenti contabili

1) Sotto la denominazione di agenti contabili del comune si comprendono:
a) il tesoriere;
b) l’economo comunale;
c) i dipendenti preposti ai vari servizi cui sono attribuiti compiti di riscossione di somme del comune (agente
riscuotitore) ovvero di consegna e custodia di beni mobili (agente consegnatario di beni mobili).

2) Le funzioni di “agente contabile interno” sono esercitate esclusivamente dai dipendenti designati con apposito
provvedimento di giunta comunale. È vietato a chiunque non sia stato formalmente designato ad esercitare le
funzioni di agente contabile ingerirsi nella gestione dei fondi e dei beni del comune. Qualora in un anno si
succedano più agenti  per  lo  stesso servizio,  ciascuno rende il  conto separatamente e  per  il  periodo della
propria gestione.

3) Tutti gli agenti contabili interni, ossia quelli legati al comune da un rapporto di lavoro subordinato, esercitano
le loro funzioni sotto la vigilanza e secondo gli ordini che ricevono dal dirigente/responsabile di settore da cui
dipendono.

4) La qualifica di agente contabile è conferita anche da concessione amministrativa, da contratto di appalto o da
rapporto giuridico di altro tipo; in questo caso l’agente contabile viene qualificato come “agente contabile
esterno”.

5) Gli agenti contabili esterni soggiacciono agli stessi obblighi di cui al presente capo.

PREMESSO che il Comune, nell’ambito delle disposizioni di legge e regolamentari vigenti in materia, nomina gli
agenti contabili ai quali è affidato il maneggio di pubblico denaro ovvero è attribuita la gestione dei beni;

RICHIAMATI:
 l’art. 93, comma 2 del D.Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che: “Il tesoriere ed ogni altro agente contabile

che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei beni degli enti locali, nonché
coloro che si ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti agenti devono rendere il conto della loro gestione
e sono soggetti alla giurisdizione della Corte di Conti secondo le norme e le procedure previste dalle leggi
vigenti”;

 l’art. 233, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 2-quater, comma 6, legge n. 189 del
2008, impone l’obbligo in capo al tesoriere e ad ogni alto agente contabile di rendere all’ente il conto della
propria gestione entro il termine di 30 giorni dalla fine dell’esercizio finanziario, secondo le modalità e sui
modelli previsti dal DPR 194/96;

 il punto 4.2 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, il quale ribadisce che: “Gli incaricati della riscossione
assumono la figura di agente contabile e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti, a cui
devono rendere il conto giudiziale, previa formale parificazione, per il  tramite dell’Amministrazione di
appartenenza, che vi provvede entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto della gestione insieme con
la trasmissione del conto del tesoriere. Agli stessi obblighi sono sottoposti tutti coloro che, anche senza
legale autorizzazione, si ingeriscono, di fatto, negli incarichi attribuiti agli agenti anzidetti…”;

 il punto 6.4 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 il quale ribadisce che “ l’economo, così come gli altri
agenti contabili, sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti secondo le norme e le procedure
previste dalle leggi vigenti”;

 l’art.  223 del  D.Lgs.  267/2000,  secondo il  quale l’organo di  revisione  economico-finanziaria  dell’ente
provvede con cadenza trimestrale alla verifica ordinaria di cassa della gestione del servizio di Tesoreria e di
quello degli altri agenti contabili di cui all’art. 233;

CONSIDERATO CHE “Agente contabile interno” è colui che risulta titolare di un rapporto di lavoro subordinato a
tempo indeterminato con l’Amministrazione  comunale,  mentre “Agente contabile  esterno” è colui  che è legato
all’Amministrazione comunale da diverso vincolo contrattuale;



CHIARITO  CHE l’“Agente  contabile  interno”  può  essere  “Agente  contabile  interno a  materia”  o  “Agente
contabile interno a denaro”, laddove il primo gestisca cose o beni di proprietà del Comune, mentre il  secondo
gestisca moneta;

VISTA la vigente dotazione organica del personale dell’Ente;

RITENUTO necessario effettuare, fino ad ulteriori modifiche dell’assetto organizzativo dell’ente, una ricognizione
e nomina, su indicazione del Segretario Generale, degli agenti contabili interni:

AGENTE CONTABILE TIPO DI
GESTIONE

FUNZIONI SVOLTE PERIODO

Responsabile Pro-Tempore 

Servizio Demografico 

(FPL G. DI BELLA)

Agente Contabile a

denaro

Maneggio denaro dir.

Segreteria su atti stato

civile

Dal 01/01/2022 al

30/11/2022

Responsabile Pro-Tempore 

Servizio P.Locale

(FPL G. DI BELLA)

Agente Contabile a

denaro

Maneggio denaro

riscossione Plateatico e

sanzioni stranieri

Dal 01/01/2022 al

30/11/2022

Anagrafe

FABIO GIANSANTI

Agente Contabile a

denaro

Maneggio denaro dir.

segreteria su atti stato

civile

Dal 01/12/2022

Servizio P. Locale

DEBORA FERRACANE

Agente Contabile a

denaro

Maneggio denaro

riscossione Plateatico e

sanzioni stranieri

Dal 01/12/2022

Anagrafe

DANILO GUIDI

Agente Contabile a

denaro

Maneggio denaro dir.

segreteria su atti stato

civile

Dal 01/01/2023

Anagrafe

VERONICA DONATELLI

Agente Contabile a

denaro

Maneggio denaro dir.

segreteria su atti stato

civile

Dal 01/01/2023

Anagrafe

LINA CAPPELLI

Agente Contabile a

denaro

Maneggio denaro dir.

segreteria su atti stato

civile

Dal 01/01/2023

Anagrafe

IVANO DEODATI

Agente Contabile a

denaro

Maneggio denaro dir.

segreteria su atti stato

civile

Dal 01/01/2023

DATO ATTO che gli agenti contabili dovranno attenersi anche a quanto stabilito ai punti 4.2 e 6.4 dell’Allegato 4/2
al D.Lgs. 118/2011;

DI DARE ATTO ALTRESÌ che il responsabile del procedimento di cui al comma 2 dell’art. 139 del D.Lgs. n. 174
del 26/08/2016 è il Responsabile del Servizio Finanziario;

VISTI:
- Il D.Lgs. 267/2000;
- Il D.Lgs. n. 118/2011;
- Il vigente Regolamento di Contabilità;
- il vigente Regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- Il D.Lgs. n. 174 del 26 agosto 2016, cd “Codice della Giustizia contabile” ai sensi dell’art. 20 della Legge

07 agosto 2015 n. 124;

DELIBERA

2



Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1. DI PRENDERE ATTO della  ricognizione  effettuata  all’interno  della  struttura  organizzativa  dell’Ente
sulle attività e sulle risorse umane attinenti le funzioni di “Agente Contabile”;

2. DI INDIVIDUARE  e  NOMINARE,  fino ad ulteriori modifiche dell’assetto organizzativo dell’ente, gli
agenti di seguito indicati per la gestione contabile del servizio a fianco di ciascuno riportato:

AGENTE CONTABILE TIPO DI
GESTIONE

FUNZIONI SVOLTE PERIODO

Responsabile Pro-Tempore 

Servizio Demografico 

(FPL G. DI BELLA)

Agente Contabile a

denaro

Maneggio denaro dir.

Segreteria su atti stato

civile

Dal 01/01/2022 al

30/11/2022

Responsabile Pro-Tempore 

Servizio P.Locale

(FPL G. DI BELLA)

Agente Contabile a

denaro

Maneggio denaro

riscossione Plateatico e

sanzioni stranieri

Dal 01/01/2022 al

30/11/2022

Anagrafe

FABIO GIANSANTI

Agente Contabile a

denaro

Maneggio denaro dir.

segreteria su atti stato

civile

Dal 01/12/2022

Servizio P. Locale

DEBORA FERRACANE

Agente Contabile a

denaro

Maneggio denaro

riscossione Plateatico e

sanzioni stranieri

Dal 01/12/2022

Anagrafe

DANILO GUIDI

Agente Contabile a

denaro

Maneggio denaro dir.

segreteria su atti stato

civile

Dal 01/01/2023

Anagrafe

VERONICA DONATELLI

Agente Contabile a

denaro

Maneggio denaro dir.

segreteria su atti stato

civile

Dal 01/01/2023

Anagrafe

LINA CAPPELLI

Agente Contabile a

denaro

Maneggio denaro dir.

segreteria su atti stato

civile

Dal 01/01/2023

Anagrafe

IVANO DEODATI

Agente Contabile a

denaro

Maneggio denaro dir.

segreteria su atti stato

civile

Dal 01/01/2023

3. DI DARE ATTO che l’agente contabile di cui sopra è tenuto:
- a rendere il Conto della gestione di cui all’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000 ed è soggetto alla giurisdizione

della Corte dei Conti secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti in materia;
- ad attenersi a quanto stabilito dai punti 4.2 e 6.4 dell’Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011; 

4. DI DARE ATTO che i rendiconti degli agenti contabili dovranno essere “parificati” dal Responsabile del
Servizio Finanziario che ne attesterà la corrispondenza con le scritture dell’ente ed acquisirà le relative
quietanze di versamento in Tesoreria;

5. DI PRENDERE ATTO inoltre che il responsabile del procedimento, ai sensi ed agli effetti dell’art. 139
comma 2 del D. Lgs. 174/2016, è il Responsabile Finanziario del Comune di Rocca di Papa;

6. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla competente Sezione Giurisdizionale della
Corte dei Conti – Sezione Giurisdizionale per il  Lazio,  agli agenti contabili interni,  ai  responsabili dei
competenti  settori  e  al  Collegio  dei  Revisori  dell’ente,  disponendo  l’inserimento  a  cura  dell’Ufficio
Personale nei fascicoli dei dipendenti agenti contabili.

3



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

38

RICOGNIZIONE E NOMINA DEGLI AGENTI CONTABILI INTERNI UFFICIO DEMOGRAFICO E
POLIZIA LOCALE.

2022

Centrale unica degli acquisti

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

30/12/2022

Ufficio Proponente (Centrale unica degli acquisti)

Data

Parere Favorevole

Silvia Scaramella

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

30/12/2022Data

Parere Favorevole

Silvia Scaramella

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. MARIA CRISTINA CARUSO

IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs
n.267/2000 e dell’ Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 30/12/22 IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

maria cristina caruso in data 30/12/2022
maria cristina caruso in data 30/12/2022
Giulia De Santis in data 30/12/2022



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 02/01/2023 al 17/01/2023, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 02/01/2023 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 02/01/2023


